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I brev af 19. juni 2014 har udvalget efter ønske fra Annette Vilhelmsen (SF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 134 (alm. del) 

 

Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”Aus für alle SDU-Vorlesungen an der 

UNI Flensburg” i Der Nordschleswiger den 17. juni 2014 

(http://www.nordschleswiger.dk/news.4460.aspx?newscatid=46&newsid=68033&

h=Aus-f%C3%BCr-alle-SDU-Vorlesungen-an-der-Uni-Flensburg#.U6C1JECI-

ys.facebook), og hvad vil ministeren gøre for fortsat at sikre de studerende i græn-

selandet gode undervisningstilbud på kryds og tværs af grænsen? 

 

Svar 

 

Det følger af universitetsloven, at det er universitetet selv, der beslutter, hvilke 

forskningsbaserede uddannelser det vil udbyde inden for sine hovedområder. Ud-

dannelserne skal udbydes i Danmark, for at de kan udløse tilskud fra den danske 

stat. 

 

Udbyder universitetet hele uddannelser i udlandet, er der således tale om uddan-

nelser uden statstilskud, hvorfor universitetet skal sikre sig finansiering af uddan-

nelsen på anden vis, f.eks. ved at opfylde betingelserne for tilskud fra værtslandet 

eller ved at udbyde uddannelsen som indtægtsdækket virksomhed. 

 

Universitetet kan udbyde uddannelser i samarbejde med udenlandske universite-

ter, hvor der kan opnås tilskud fra den danske stat for de dele af uddannelsen, der 

foregår i Danmark, men hvor de dele af uddannelsen, der foregår i udlandet skal 

finansieres af samarbejdsuniversitetets hjemland. Derved fordeles udgifterne mel-

lem de lande, der indgår i samarbejdet. 

 
Det bemærkes i øvrigt, at de gældende regler har eksisteret siden 2005, hvor det 
blev præciseret, at uddannelserne skulle udbydes i Danmark for at modtage tilskud. 
 
Øget internationalisering på uddannelsesområdet er afgørende for de studerendes 

muligheder for at udleve deres fulde potentiale og for Danmarks mulighed for at 

drage fuld nytte af globaliseringens muligheder for at skabe job og vækst. Det er 

dog vigtigt, at der i forbindelse med internationalt samarbejde er en tilskudsmodel, 

der fordeler udgifterne mellem de samarbejdende universiteter. 
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Den nuværende ordning gør det allerede i dag muligt for danske universiteter at 

indgå i samarbejder som det, der beskrives mellem Syddansk Universitet og Uni-

versität Flensburg. Det danske universitet driver en filial i udlandet, hvorfra der 

udbydes undervisning, der indgår som en del af en udenlandsk uddannelse. Det er 

dog ikke muligt at opnå finansiering fra den danske stat, da uddannelsen udbydes i 

udlandet. Der kan kun ydes tilskud fra den danske stat, når uddannelsesaktiviteten 

foregår i Danmark, og Syddansk Universitet må derfor i det konkrete samarbejde 

opnå tilskud enten fra værtslandet eller ved indtægtsdækket virksomhed. 

 

Jeg mener derfor, at den nugældende ordning giver muligheder for at samarbejde 

på tværs af grænserne og sikrer en fornuftig balance i udgiftsfordelingen. 

 

Jeg henviser i øvrigt til mine besvarelser af § 20 spørgsmålene S 1603 – S 1606. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 

 


